Press Release

報道関係者 各位

インフルエンザ患者の国内発生について

インフルエンザ患者の国内発生について、平成 23 年３月８日時点の「インフルエンザによ

る重症患者・死亡者の概況」及び「インフルエンザ様疾患発生報告」を別紙のとおり取りまとめ

ましたので、お知らせします。

平成 23 年３月９日

【照会先】健康局結核感染症課

 感染症情報管理室長   中嶋 建介

 課 長 補 佐   林 修一郎

2011/3/31 ###############

（１）患者の推移 #######

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
1月31日
～2月6日

2月7日
～2月13日

2月14日
～2月20日

2月21日
～2月27日

2月28日
～3月6日 計※1

急性肺炎
　（人工呼吸器装着）

0人 2人 1人 7人 94人 79人 2人 39人 25人 8人 11人 2人 185人

急性脳症 1人 0人 1人 6人 62人 40人 2人 17人 12人 9人 4人 2人 112人

集中治療室入室 1人 2人 2人 11人 147人 111人 5人 55人 37人 17人 11人 5人 279人

計※2

(一部重複あり)
2人 2人 3人 19人 202人 157人 7人 79人 49人 23人 17人 7人 392人

死亡者※３ 0人 2人 7人 4人 55人 71人 3人 29人 20人 15人 10人 3人 142人

（うち基礎疾患を有する者）
                           （再掲） 0人 1人 7人 2人 47人 59人 2人 26人 16人 11人 9人 2人 118人

（うち入院外死亡者）
　　　　　　　　　　　     （再掲） 0人 0人 0人 0人 4人 14人 0人 8人 3人 1人 3人 0人 18人

（２）年齢別内訳

 1歳未満  1～4歳  5～9歳  10～14歳  15～19歳  20～29歳 30～39歳  40～49歳  50～59歳  60～69歳  70～79歳  80歳以上 計※1

急性肺炎
（人工呼吸器装着） 2人 12人 21人 4人 1人 13人 15人 11人 35人 33人 26人 12人 185人

そのうち基礎疾患を有する者 1人 8人 9人 3人 1人 10人 8人 10人 23人 26人 23人 10人 132人

急性脳症 1人 32人 25人 8人 5人 7人 8人 6人 4人 6人 7人 3人 112人

そのうち基礎疾患を有する者 0人 6人 5人 3人 4人 4人 2人 3人 2人 5人 7人 3人 44人

集中治療室入室 3人 26人 41人 9人 5人 14人 30人 15人 51人 35人 31人 19人 279人

そのうち基礎疾患を有する者 2人 11人 18人 4人 5人 11人 14人 11人 37人 28人 27人 18人 186人

計※2

(一部重複あり) 4人 49人 61人 18人 7人 21人 36人 20人 59人 49人 42人 26人 392人

うち基礎疾患を有する者
　　　　　　　　　（再掲） 2人 17人 22人 8人 6人 15人 17人 15人 43人 40人 38人 23人 246人

死亡 0人 6人 5人 1人 3人 4人 9人 10人 19人 22人 22人 41人 142人

(2月28日～3月6日の死亡者） (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (1人) (0人) (1人) (1人) (3人)

そのうち基礎疾患を有する者 0人 6人 3人 1人 3人 3人 1人 6人 14人 18人 22人 41人 118人

※５　平成２２年９年６日からの累計

47人 10人 3人

死亡者
今　週 1人 0人 1人 0人 0人

累計 ※５ 49人 0人 12人 12人 0人

B型

重症患者
今　週 3人 0人 0人 1人 1人

累計 ※５ 234人

新型<A/H1N1> Aソ連型<H1> A香港型<H3> A型<亜型不明>

0人

インフルエンザによる重症患者・死亡者の概況

平成23年3月8日時点

期間

※１　平成２２年９月６日以降に入院した各患者の累計数（入院日を登録）
※２　入院中に一時期でも、急性脳症に罹患、急性肺炎を罹患し人工呼吸器を装着、または集中治療室に入室した患者の数（入院日を登録）
※３　死亡日を集計
※４　先週発表後における、自治体による前週以前のデータ修正を反映済み

平成 ２３ 年 　３ 月 　９ 日

     厚生労働省健康局結核感染症課

インフルエンザ様疾患発生報告（第１９報）

今週 H23. 2.27 - H23. 3. 5
累計 H22.10.24 - H23. 3. 5

うち欠席者数

今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今 週 累 計 今 週 累 計 今 週 累 計 新　型 Ａソ連 Ａ香港 Ｂ　型

北海道 47 596 2 79 15 217 30 300 1,823 26,207 864 10,566 503 6,578 H22.10.25 H22.10.29

青森県 6 78 1 8 5 39 0 31 290 3,103 139 1,194 103 892

岩手県 9 183 0 5 3 98 6 80 295 6,275 79 1,459 58 1,307

宮城県 1 109 0 11 1 43 0 55 28 4,540 7 1,223 7 1,077 H22.12.8 H23.1.18 H22.12.11

秋田県 19 130 2 9 6 54 11 67 818 5,053 269 1,565 208 1,272 H22.11.1 H23.1.17 H22.10.30

山形県 8 176 0 25 3 80 5 71 323 7,626 114 2,552 88 1,798

福島県 14 369 1 16 1 121 12 232 2,978 46,323 157 3,390 157 3,377

茨城県 42 522 1 12 14 170 27 340 1,669 19,249 510 5,638 510 5,638 H22.10.30 H22.12.7 H22.10.30

栃木県 8 162 1 2 1 51 6 109 494 7,037 141 2,488 127 2,006 H22.11.18 H22.12.3 H22.11.18

群馬県 45 564 0 19 14 171 31 374 2,331 29,001 601 7,940 500 6,624 H22.11.2 H22.11.12 H22.12.17 H22.11.22

埼玉県 155 1,477 0 16 24 215 131 1,246 5,828 58,607 2,238 22,218 1,545 15,944

千葉県 84 859 2 24 11 147 71 688 4,903 43,565 1,320 10,809 1,269 10,171 H22.11.19 H22.11.19 H22.11.26

東京都 214 1,796 5 32 33 271 176 1,493 12,462 100,544 3,910 32,896 3,204 24,904 H22.11.10 H23.1.12 H22.12.20

神奈川県 143 1,273 0 17 7 74 136 1,182 4,806 44,610 1,886 16,525 1,434 12,423 H22.11.2 H22.11.4

新潟県 62 496 0 4 10 207 52 285 1,757 14,110 391 3,623 301 3,009 H22.10.27 H22.12.6

富山県 19 213 1 2 8 88 10 123 1,137 11,036 479 4,842 362 3,574 H22.12.13

石川県 11 42 1 3 3 19 7 20 422 1,735 161 715 131 539 H23.1.18 H23.1.18

福井県 8 101 0 6 6 46 2 49 256 3,495 68 916 61 759

山梨県 23 141 1 7 9 65 13 69 1,097 5,502 488 2,155 358 1,596 H22.12.15 H23.1.18 H22.12.22 H23.2.1

長野県 99 713 0 15 18 127 81 571 3,312 21,640 792 5,118 792 5,100 H22.12.6 H22.12.7 H22.12.16

岐阜県 104 481 1 8 29 149 74 324 8,471 29,126 2,986 9,733 2,171 7,189 H22.11.20 H23.1.19 H22.11.24 H22.12.24

静岡県 42 311 0 7 7 62 35 242 1,263 12,812 457 4,400 416 3,781 H22.12.7 H23.1.5

愛知県 139 913 0 7 22 141 117 765 6,469 39,899 2,658 16,668 2,156 13,084 H22.12.6 H23.1.31 H22.12.14

三重県 102 484 2 10 36 187 64 287 5,724 23,039 927 3,873 927 3,863 H22.10.26

滋賀県 59 545 0 5 3 23 56 517 1,738 16,200 566 5,595 455 4,027 H22.12.14 H23.1.18 H23.1.17 H23.1.24

京都府 15 159 1 3 3 39 11 117 677 4,629 275 2,624 173 1,658

大阪府 110 917 3 11 9 98 98 808 6,365 48,887 1,814 13,144 1,497 9,854 H22.12.3 H23.1.25 H23.2.2 H22.12.17

兵庫県 56 634 1 21 6 134 49 479 2,763 27,413 598 5,424 497 4,887 H23.1.25 H22.12.16 H22.11.22

奈良県 43 454 0 8 6 60 37 386 1,486 18,769 428 4,249 267 3,382 H22.11.18

和歌山県 10 140 0 9 4 62 6 69 279 3,792 89 1,145 69 955

鳥取県 5 103 0 1 3 38 2 64 138 3,777 41 681 40 596

島根県 26 209 0 9 15 107 11 93 945 8,944 405 3,336 289 2,285 H23.1.11 H23.1.11

岡山県 69 450 0 12 22 167 47 271 2,735 16,949 898 5,868 712 4,497 H22.11.4 H22.11.4 H23.1.25

広島県 36 233 1 8 17 92 18 133 1,873 9,817 676 4,106 519 3,114 H22.11.26 H23.1.20 H22.12.21 H22.11.30

山口県 126 687 0 32 46 224 80 431 4,435 22,563 1,365 7,458 1,206 6,220 H23.1.14 H23.1.17 H23.2.7 H23.2.7

徳島県 3 67 1 7 2 32 0 28 130 2,017 40 657 40 598 H22.11.2 H23.2.7 H23.1.26

香川県 6 89 0 0 3 46 3 43 170 2,985 47 681 47 681 H23.1.18 H23.1.20

愛媛県 12 121 1 11 1 9 10 101 321 4,631 130 1,608 109 1,390 H22.12.2 H23.1.19 H23.1.4

高知県 7 59 2 8 1 35 4 16 143 2,137 75 900 65 661 H22.12.15 H22.12.15

福岡県 36 327 0 7 16 100 20 220 1,643 16,016 759 6,107 540 4,881 H22.11.29 H23.1.14 H22.11.30

佐賀県 0 151 0 8 0 55 0 88 0 5,325 0 1,137 0 1,137 H22.11.30 H22.12.8 H22.11.30

長崎県 5 180 1 19 1 62 3 99 142 5,454 54 2,059 41 1,705 H22.11.29 H22.11.30

熊本県 19 345 0 16 7 147 12 182 525 9,294 185 2,952 159 2,573 H22.11.8 H23.1.24 H22.12.7 H23.1.18

大分県 75 332 0 8 7 94 68 230 2,400 10,617 848 3,629 821 3,406 H22.12.13 H22.12.14 H22.12.14 H23.1.6

宮崎県 2 94 0 10 1 39 1 45 42 4,259 19 1,216 15 1,067 H22.10.27 H23.1.18 H22.11.2 H23.2.1

鹿児島県 6 212 0 7 0 70 6 135 225 7,287 42 2,108 41 1,926

沖縄県 2 69 0 6 0 6 2 57 72 2,135 23 530 23 529 H22.10.29

札幌市 0 239 0 12 0 33 0 194 0 12,038 0 5,136 0 2,950 H22.10.27

仙台市 12 129 0 7 0 10 12 112 413 5,408 94 1,282 85 1,032 H22.11.8 H23.1.26 H22.12.15

さいたま市 21 155 0 0 1 11 20 144 1,274 8,898 468 3,370 382 2,565

千葉市 23 133 0 0 4 15 19 118 1,327 6,273 423 1,878 301 1,504 H22.12.3 H23.1.14 H23.1.26

川崎市 11 77 0 1 0 13 11 63 344 4,389 147 1,510 146 1,486 H23.2.2 H23.2.10

横浜市 34 327 1 5 2 42 31 280 1,513 19,511 581 6,671 555 6,309

相模原市 50 362 0 1 1 30 49 331 1,646 12,737 684 5,778 491 3,560 H22.11.29 H23.1.18

新潟市 14 202 0 1 6 56 8 145 801 11,400 206 3,103 206 3,085

静岡市 13 104 0 1 0 22 13 81 460 3,561 209 1,433 147 1,142 H22.12.15 H23.2.21

浜松市 10 118 0 2 1 36 9 80 299 3,583 88 1,048 86 995 H23.2.7

名古屋市 57 296 0 1 9 46 48 249 2,783 14,845 1,248 6,608 933 4,917 H22.12.9 H23.1.19 H23.1.12 H22.12.10

京都市 16 126 0 3 1 10 15 113 664 5,344 109 880 109 873

大阪市 25 279 1 2 4 47 20 230 1,082 12,425 283 3,005 283 3,002 H22.11.20 H22.12.6 H23.1.26 H22.12.3

堺市 17 166 0 0 2 18 15 148 619 7,283 141 1,355 137 1,171

神戸市 30 413 0 0 0 13 30 400 876 13,487 212 3,132 212 3,109

岡山市 29 194 1 2 5 31 23 161 1,139 8,028 390 3,001 264 2,020

広島市 32 170 0 2 4 24 28 144 1,412 6,790 561 2,715 512 2,376 H22.12.17 H23.1.25

北九州市 42 283 1 7 13 54 28 222 2,244 16,822 916 6,916 711 5,230 H22.12.20 H23.1.24 H23.2.22

福岡市 7 109 0 8 0 8 7 93 235 6,124 58 1,795 52 1,550

計 2,575 22,648 36 625 512 5,100 2,027 16,923 117,334 996,977 37,837 310,336 30,625 247,410

 昨年同期 124 121,284 5 7,002 38 29,210 81 85,072 3,875 7,227,952 1,071 1,646,750 900 1,390,676

注：累計は前報までの修正数を含む。　"…"は「計数不明」を示す。

患　者  数 初  発
年月日

ウイルス分離状況

別

掲

（H22. 2.28 - H22. 3. 6）

本調査は、保育所、幼稚園、小学校、中学校、高等学校において休校、学年閉鎖、学級閉鎖があった場合に、その施設数を計上するとともに、
当該措置を取る直前の学校、学年、学級における在籍者数、患者数、欠席者数を計上するものである。

施 設 数 休 校 数
学年閉鎖
学 校 数

学級閉鎖
学 校 数

在 籍 者 数

休校 学年閉鎖 学級閉鎖 施設数合計

第２０報 H22.3.7 ～ H22.3.13 5 15 41 61

第２１報 H22.3.14 ～ H22.3.20 2 14 22 38

第２２報 H22.3.21 ～ H22.3.27 0 0 1 1

第２３報 H22.3.28 ～ H22.4.3 0 0 0 0

第２４報 H22.4.4 ～ H22.4.10 0 0 0 0

第２５報 H22.4.11 ～ H22.4.17 0 4 1 5

第２６報 H22.4.18 ～ H22.4.24 0 7 20 27

第２７報 H22.4.25 ～ H22.5.1 0 1 12 13

第２８報 H22.5.2 ～ H22.5.8 0 1 1 2

第２９報 H22.5.9 ～ H22.5.15 0 1 2 3

第３０報 H22.5.16 ～ H22.5.22 2 9 13 24

第３１報 H22.5.23 ～ H22.5.29 2 3 7 12

第３２報 H22.5.30 ～ H22.6.5 1 7 17 25

第３３報 H22.6.6 ～ H22.6.12 0 2 8 10

第３４報 H22.6.13 ～ H22.6.19 0 3 2 5

第３５報 H22.6.20 ～ H22.6.26 1 2 3 6

第３６報 H22.6.27 ～ H22.7.3 0 1 3 4

第３７報 H22.7.4 ～ H22.7.10 0 2 1 3

第３８報 H22.7.11 ～ H22.7.17 0 0 1 1

第３９報 H22.7.18 ～ H22.7.24 0 0 0 0

第４０報 H22.7.25 ～ H22.7.31 0 0 0 0

第４１報 H22.8.1 ～ H22.8.7 0 0 0 0

第４２報 H22.8.8 ～ H22.8.14 0 0 0 0

第４３報 H22.8.15 ～ H22.8.21 0 0 0 0

第４４報 H22.8.22 ～ H22.8.28 0 0 0 0

第４５報 H22.8.29 ～ H22.9.4 0 0 0 0

第４６報 H22.9.5 ～ H22.9.11 1 5 3 9

第４７報 H22.9.12 ～ H22.9.18 1 2 4 7

第４８報 H22.9.19 ～ H22.9.25 0 1 0 1

第４９報 H22.9.26 ～ H22.10.2 1 1 2 4

第５０報 H22.10.3 ～ H22.10.9 0 2 5 7

第５１報 H22.10.10 ～ H22.10.16 0 2 4 6

最終報 H22.10.17 ～ H22.10.23 1 1 1 3

第１報 H22.10.24 ～ H22.10.30 3 5 5 13

第２報 H22.10.31 ～ H22.11.6 3 5 9 17

第３報 H22.11.7 ～ H22.11.13 3 4 10 17

第４報 H22.11.14 ～ H22.11.20 2 3 22 27

第５報 H22.11.21 ～ H22.11.27 3 8 35 46

第６報 H22.11.28 ～ H22.12.4 0 12 56 68

第７報 H22.12.5 ～ H22.12.11 8 26 78 112

第８報 H22.12.12 ～ H22.12.18 8 37 117 162

第９報 H22.12.19 ～ H22.12.25 7 28 85 120

第１０報 H22.12.26 ～ H23.1.1 1 0 1 2

第１１報 H23.1.2 ～ H23.1.8 0 0 0 0

第１２報 H23.1.9 ～ H23.1.15 13 41 97 151

第１３報 H23.1.16 ～ H23.1.22 98 702 1,821 2,621

第１４報 H23.1.23 ～ H23.1.29 142 1,149 3,170 4,461

第１５報 H23.1.30 ～ H23.2.5 104 938 3,141 4,183

第１６報 H23.2.6 ～ H23.2.12 95 658 2,408 3,161

第１７報 H23.2.13 ～ H23.2.19 45 435 1,665 2,145

第１８報 H23.2.20 ～ H23.2.26 56 529 2,162 2,747

第１９報 H23.2.27 ～ H23.3.5 36 512 2,027 2,575

２．休業施設数施設別内訳（第19報） 合計： 2,575施設

保育所 小学校 中学校 高等学校 その他

施設数 42 2,105 165 7 8

１．インフルエンザ様疾患発生報告における施設数の推移

（平成２２年３月～平成２３年３月）

報告期間

幼稚園

248